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zapał y gorliwość tak daleko na Sefsyi oftatniey była 
pofunięta, ze co tylko niefzczęść Kraiowych, co tylko błę

dów wprzelz łych Seymach,  co tylko przyczyn rozróżnienia 
miedzy Obywatelami wydarzyło fie, to wfzyftko Królowi Jmci 
było przypifanym, iako ikutek Prerogatywy Jego rozdawni&wa/ 
gdy ten zapał iuź nawet y nad umjiłami profto rnyślacemi górę 
brać y oneż mamie poczuł; czas ieíl zrucić mafke, co fię to pod 
ty  gorliwością ukrywa; czas oftrzedz Braci Szlachtę,  kto y ia- 
kie gotuie im więzy. Powiedziano, że Król Tyran, będzie t r z y 
mały Naród w kaydanach żelaznych,  Król dobry w kayda* 
nach złotych- Cóż ztąd za wniofek naturalny wypływa? 
O t o ,  że Nam niepotrzeba Króla* ani z łego ,  ani dobrego; 
ze nam potrzeba Króla malowanego, albo żadnego. Ten 
to  ieft zamiar, Nayiaśnieyfze Stany , ażeby kilkanaście Pani
czów wzięli w fwe abfolutne panowanie cały Kray, y żeby Szlachtę 
fwych Braci w prawny podgarneli podległość, iak i$ iuż nie od
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ftu lat ufilowali wfzelkiemi fpofobami trzymać w przy włafzczo- 
ney podległości. BOG dotąd fzyki im łamał, y nie dopuści zape
wne, aby dii mnę ich zamiary do ftutkn przyfzly, Ale Wy Zacni 
Kolledzy, którzyście iie Jaśnie Oświecęnemi, y Jaśnie Wielmożne- 
mi w kolebkach nienazywali, którym los na iedney. wiofce, a mo
że y na małey iey cząilce , iak mnie, rodzić fię przeznaczył, miey- 
cie fię na baczności, a wywodu fprawy Waizey, która pod Sąd 
Wałz wprowadzam, z cierpliwością pofluchaycie.

Nie z prawa, ale z dumnego przywłaizczenia ieft; w Pol- 
fzcze, utrzymywana ciągle y iyftematycznie, miedzy Szlachta 
różnica. Jedni fię mianui ̂  ¿Panami, nie dla tego, żeby by I i za- 
wfze bogatemi, albo zeby z Urodzenia fwego mieli iakąś izczegól- 
ną nad drugiemi zwierzchność, ale ze pochodzą z tych Pokoleń, 
które' miedzy Tobą ułożyły cichą zmowę fkladania jńerwszey.

Ovywatelou>, czyli pierw szych fa m i l i i ,  na pognębienie, 
zatarcie, a może y  zniizczenie refzfcy Wfpoł - Braci, których w ich 
ięzyku Pańskim, znamy pod imieniem-, droSney- y p r  ojtey S zła -  
chtij, to ieit bez ogródki mówiąc: naprzykłąd takiey, iakiey tu 
ieft Nas więCey trzech części między ¡Seymuiącemi, a iakiey fą 
tyfiące w domach pozoftali. Któż nie widzi, ze te Familie łatwo 
fię daią rozeznać po naftępuiących przymiotach; ze fię zaras 
rodzą, iakem wfpomniał, Jaśnie Oświeconemi, lub Jaśnie Wiel
możnymi, że oni tylko fą zdatni od kolebki do wizyftkiego, co 
ieft w Rzplt tey świetnym y intratnym; ze na nich tylko prawa, 
ani fprawiedliwości niemałz; bo i pomyśleć iie niegodzi,aby który z 
tych Zacnych Mężów mógł kirdyżkolwiek zgrzeJzyć. Om to nay- 
więcey o równości gadaią, a naymnieyiey pragną. Czyliż nie 
dowodzą tego fkutkiem ? Byłże który z nich kiedykolwiek Cześni- 
kiem Powiatowym lub Skarbnikiem? Podiął że iie który Sęftwa 
Ziemfkiego, lub Grodzkiego? Nieżeniąż iię tylko między fobą ? 
n ieży ią  między iobą ? A  ieźli który z nich ulituie fię y weźmie 
za żonę Szlachcianeczkę dla millionowego pofiagu, nie mówiąż ie- 
dni, że podnioił Familią, drudzy, że fię dla pieniędzy upodlił, 
iowiedzmy fobie wyraźnie, że ci to Panicze brążdzą w Rzpltey, 
ci o wfzyftkim w fekrecie przed Szlachtą układaią y ftanowią; 
ci c z y n i ą  z Miniftrami Zagranicznemi zmowy y targi; ci Króla 
przed Narodem czernią, y z nim go kłócą, ci Nas innych Poilow
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maię za malowanych, za Ruzaleow. A  czyliz nie widziemy, ¿e 
dążą do fwego Aryftokr&tycznego zamiaru, żeby to  Prawem 
uwiecznić, co dotąd z przy włafzczenia, pomimo odmienne po
zory w iiłocie pofiadaią, zeby mowie w Połfzęze zawfze bur- 
miftrzowali exclufive.

Do tego to uwiecznienia władzy w ich reku, dążył oczywiście 
za my ił owey Adminiftracyi Rządowey, za którey uilanowieniem, 
niebyłyby zapewne potrzebne, ani Seymy, ani Seymiki; a fwobody 
Szlachcica, i w pływ iego do rządu,zoitałyby tylko czczą na papie
rze Prerogatywą. Przezorność Wal za Cnotliwi Kolledz}', ipoilrze- 
gia niebeśpieczeńitwo, y zaraz go w początkach zręcznie od
daliła.

Do podobnego celu zmierzało, owe gwałtowne upieranie fie 
przy wolności robienia zamiany Kraiow y Obywatelow Rzpltey. 
Czyliz nie łatwo domyślić fie mógł każdy, ze to n iemy Bracia 
fzczerze fie kochaiacy, chcemy fiebie zamieniać r ale ze fą tacy 
miedzy Nami, którzy fie nie maią za Braci , ale za Panów Na- 
izych; y źe ci to fą, którzy dla włafnych wieklzych zyikow y 
korzyści, chcieliby nami handlować y frymarczyć; ftaneliśmy przy 
nalzey całości, obmyśliliśmy w Prawach Kardynalnych Nafze 
beśpieczeńftwo.

Do podobnego zamiaru dążyła chęć owa nadzwyczayna 
y w podziwienie cały Kray wprawiaiąca, przy pufzczenia Miaffc 
do Prawodaćtwa, wfpolnie z Stanem Rycerfidm. Nie oto to 
chodziło, zeby prawdziwie Stanowi Miey ikiemu dać wznoft y 
dyftynkcyą; y żeby exekucyą Praw iego zabeśpieczyć ; bo mu 

tego zapewne Rzplita w przyzwoitych granicach nieodmowi, 
z względu y na fprawiedliwość, y na włafne dobro.- Ale fzło o 
to, ze gdy Szlachta bedzie fie odtąd dobrze pilnować w pifaniu Fo
liom fwoim doikonałe}^ inftrukcvi;gdy, wfzedzieSeymiki relacyine 
niebedą czczym obrządkiem, aje Pofeł bedzie fie mufiał fprawiać 
przedSzlachta z Twoich czynności , iako przed Twoim Panem, 
który mu 'włafnych interefiow powierzał; chcieli Panicze mieć 
w Kraiu inne Seymiki, z którychhy równie; a bez koiztu y fub- 
iekeyi Poflami zoftawać mogli. Miefzczanie białkiem fwego 
izcześcia odurzeni, przyjmowaliby na klęczkach Jaśnie Oświeco
nych, Jaśnie Wielmożnych Bożków Twoich, którzy w Jzbie Pra-
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wodawczey przewagę wzi^wfzy , z pomocy Miaft przez fiebie 
reprezentowanych, Stan Szlachecki, do refztyby zgładzili y przy
tłumili, BOG nie dał doyrzeć owocom iadem y trucizny zaprawio
nym. Stanęliśmy przy fwobodach Oyczyftych, krwi^ Przodkow 
Naizych okupionych. Utrzymała ile Rzeczpofpolita Szlachecka, 
y choćbyśmy nic więcey na tym Seymie zrobić niejmogli, z chlu
by do Wfpoł-Braci  powróciemy.

Jdzie teraz rzecz o wydarcie z R^k Królewlkich rozdawni
ctwa Urzędów, Wprowadzaia tu iy zawlze pod pozorem chwa
lebnym dobra Oyczyzny y równości Obywatelikiey, chociaż z o- 
czernieniem Ofoby Króla, iako niefprawiedliwego w fzafunku 
łaik, iako defpoty chcącego przytłumić równość, iako rozrzutne
go, y na zle uźywaiacego pieniedzy od Narodu wymufzanych: 
Wyiaśmiymy tę  materya, iak ona ieft w fobie,' a poznamy, do ia- 
kiego to celu d az |  przez to  Panicze, y co im ieft niedogodnym.

Trudno fie niezgodzie z JW. Bracławikim, ze Król nieumiał 
piaftować Prerogatyw Tronu, kiedy pozwolił fię z nich wyzuć, 
mianowicie co do fzafunku Staroftw. Nieboracy Panięta,  którzy 
tylko fami byli naturalnemi Kandydatami do intratnych Króle- 
wfzczyzn, a dzieci ich nawet do Staroftw Grodowych; którzy, 
gdyby im Król co odmowił, gotowiby Go traktować w Publiczno
ści, iak Wiarołomcę zaprzyfiezonych Paktów, pozbawieni zoftali 
obfitego źródła, z którego uftawicznie czerpali dla fiebie opatrze
nie, dla zon fwoich y córek pofagi, działy dla Synów, y zk|d mie
li zailonę od bankructwa. Ten to ieft grzech Królewfki nieodpu- 
fzczony.

A  toź to nie ieft niefprawiedliw.ośćKróla, źe fig odważył, kiedy, 
niekiedy, ofadzać drobna Szlachty Krzefla Miniftrowikie y Sena- 
torikie; które były niezaprzeczony włafnościa Paniat, tak dalece, 
ze prawie nigdy z iednego domu niewychodziły; ze na nie iak na 
dziedzićtwo, Syn  po Oycu koniecznie miał prawo naftępować. T e 
raz Miniftery a fpodlone, 4-'enat fpodlony. Bo któż to w nich za« 
fiada? Az w ftyd powiedzieć; Oto  mało kto z pierwfzych Fam i
lii: Oto fama prawie profta Szlachta.  Co to za krzywda dla 
Olbb pierwfzey rangi, pierwfzy dyftynkcyi?

A  y to nie ieltze cios dla równości, źe Orderów do kilkufet 
wi-
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widziemy ? Jefzczeż, gdyby ich nie było więcey nad kilkadziefi3.fr, 
iak naprzykład za dwóch Saikich Auguftow, przecieżby to  nofili 
pierw ii ludzie. Ale teraz lada Szlachcic ma Order, y pnie fig w 
nim fiedzieć obok około Xiażecia.

A z  mię śmiech bierze, kiedy fobie wfpomne moment,  w k tó 
rym Królowi Jmci podobało fię y na mnie włożyć Order. Wfzy- 
fcy u Dworu wiedżieli, źem o niego nieprofił, bom go fzczerze nie 
zadał; wiedzieli nawet, żem fie z tey Ozdoby wypralzał. Ale Pa
nu, zdawało fie rzeczy przyzwoity dać mi go, z względów Jemu 
wiadomych. Juzem też był odbył y niektóre poflugi publiczne; 
iuż przez dziefieć lat  przy boku N. Pana, byłem Mu pomocy do 
tych prac, które On codziennie dla dobra Ojczyzny poświecą. 
Śmiech mnie mówię, bierze, gdy fobie wfpomnę, źe niektórzy Pa- 
nlęta, którym prawie w tym famym czafie, Król uprofzony z na
tręctwem, dał też Ozdobę, ledwie z konwiktu wyfzłym, niefkoń- 
czenie na tym cierpieli, że na ftworzeniu tak nikczemnym, iak ia, 
znak nadgrody, znak lalki Królewikiey, im famym tylko przyzwo
ity , zobaczyli. Jeft to prawdziwa apologia za równością. Ale 
czyliż iednak Panięta z pierwfzych Familii niemaia. fprawiedli- 
wych do farkania przyczyn?

Co tego, to także trudno nie przyznać JW. Bracławlkiemu, 
żeK ró l  prawie iak oknem wyrzucał pieniądze. Blifiki byłetii 
przez czas nieiaki domowych Jego intereisow. Wiedziałem do
brze, że z niektoremi Obywatelami kończył ie z włafny dobro
wolną ftrat^; wiedziałem, że przez zbytnia może dobroć y litość 
świadczył łafki mniey ich potrzebuiacym, nawet i niewdzięcznym. 
Ale w tym fię niez^odzę z JW. Bracławlkim, żeby Seym Gro- 
dzieńfki był cały przekupiony. Byli tam na nim, iak y na każdym 
Sey mie, Poiłami, wcale Zacni ludzie, b> li Jmiennicy y krewni 3 W. 
Bracławlkiego, y ia im na ówczas Kollegowałem. A  przecięże- 
śmy nie przekupieni. Nikt nam tego nie zada, ani nie dowiedzie. 
Stanąłem śmiało na relacyine Seymiki w moiey Ziemi; fprawiłem 
fię nie ceremonialnie, ale rzetelnie, z czynności m o i c h ,  nieściagną.- 
lem żadney na fiebie od Oby watelow zakały. Nic w tenczas Stan 
Rycerlki ze fwego Krolowi niedał. Zaftąpił włafn^. ofiarę m a j t 
kiem duchownych. Duchowieńftwoiię o t o  niefkarźy. Zyfkał o- 
wfzem Stan Rycerlki na tey doczefney Królowi ofierze, źe ią fobie

w wie-
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W wieczny na Woyiko daninę przeiftoczył; y to to ieft, na co t y l 
ko podobno cokolwiek Duchowienftwo Tarka.

Czyż można Króla ztad krytykować, y przed Narodem obwi
niać, że kocha Szlachtę y ieft od niey kochanym ? A wfzakże to 
ftaranie, pierwfzij. ieft powinnością Królewika? Możeż Mu być po
czytane za wyftepekjźe fię znoił wcześnie i poufale z Oby watelami, 
względem tego, coby życzył dla dobra Oyczyzny, aby na Seymie 
było traktowanym, że pofrzednićtwa Szlachty do tych kommuni» 
kacyi używa; że kogo ze fiwoich znaiomych iadzi być zdatnym do 
Funkeyi Pofelfkiey, łub Deputackiey,Woiewodztwom y Powiatom 
prywatnie do ich wolnego wyboru zaleca? Alboż to tey farney 
wolności niema każdy Szlachcic? Toż tylko Królowi lamemu nie 
będzie wołno radzić o Oyczyźnie? nie będzie wolno nikomu fiprzy- 
ia6? potrzebaż, ażeby fię wyzuł znayczulfzych y n^iybardziey zdo
biących charakter człowieka fentymentow? Ale bo, mowiono, te 
narzędzia Królewskiego wpływu, częfto zaufania Pańikiego na złe 
używaią.; y zaraz cytowany był przy kład niebofzczyka Podfkar- 
biego Tyzenhauza. Jeft na to gotowa odpowiedź. Kto czyiego 
zaufania na złe kiedy użył, fkoro fię to iaśnie wydało, ftracił ie 
bez powrotu. Sam przykład przytoczony tę prawdę ftwierdził.

E y  Bracia Kochani ! Wy, których to haflo równości od 
Kollegi użyte,  wiem, że nieobraża , zrućcie z oczu zailonę, a 
zobaczcie, że to tu  o to  idzie, aby zrobiwfzy Króla bałwanem 
nieużytecznym, y w Narodzie ochydzonym, wydrzeć z rąk ie- 
go tę tarczę opieki, która dotąd fUbfzych, od gwałtu mocniey- 
izych. dzielnie y Ikutecznie zafłaniał. Chciało fię Paniętom za- 
wize przewodzić po Woiewodztwach y Powiatach; znaleźli fpra- 
wiedliwy odpor od Szlachty równey lobie, wfpartey opieka do
brego Króla, dobrego Obywatela. Trzeba więc tę opiekę oczer
nić, trzeba podać is| w podeyrżenie, trzeba władzę Królewfka iuż 
znacznie Ikrócona, do refzty znifzczyć, a potym dopiero poiechać 
po ftabey Szlachcie z nifkąd pomocy niemahicey. Patrzcie Bra- 

' cia kochani, czego te ręce nie dokażą , które rfron na Miłości 
Narodu ugruntowany, tak ogromnie w tych dniach zatrzęiły; 
które Króla Obywatela, y na tym ¿Seymie doikonałe od Was 
poznanego, por tre t ,  w tak ochydnych, y ani z doftoynościai U- 
rzedu, ani z poczciwością ofobiftego charakteru Jego, niezgo

dnych
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dnych kolorach, w oczach Wafzych maliną/ które 'Święty całe
go Narodu z Nim związek potargać ufiłuiy. Będąż Swiętfze, 
będaż filnieyfze Wafze Prawa, Wafze fwobody, Wafze beśpie- 
czeńltwo?

3 iex  datus op jorefsisin fu fifid ium . Ta^iedyna uciśnionego 
nadzieia y ucieczka, gdy za znikczemnieniem, obnażeniem, a. 
bardziey całkowitym znifzczeniem Królewfkiey Władzy y Dofto- 
ienftwa zupełnie zniknie, do kogoź fię przyidzie udać po zaiłonę 
y opiekę od przemocy możnego? pewnie do tego Sydu, który 
będzie od Paniyt przewodzących w Woiewodztwie narzucony? 
Sad taki zapewne napiize wyrok podyktowany przez Twórcę 
y Protektora fivego. A  Król na tenczas flaby y beziilny odpo
wie plączącemu. Płaczę y Ja nad toby. Ale Urzędnik, który 
cię ucifnał, nie był odemnie uiłanowiony. Ale pozwoliliście wy
drzeć Mi broń, który za Was woiowałem. Ale teraz nie Ja ie- 
ftem Królem, ieft ich kilkunaftu. Ci fy Wafzemi Panami, Wafze- 
mi Tyranami. Któż tu nie widzi, źe w takim rzeczy obrocie, iuż 
by nic nie zoitawało, iak tylko albo uledz z podłością, albo fię por
wać z roz^paczg. Tę rozpacz iuż la dziś w fobie czuię, y oświad
czam fię przed Wami Nayiaś: Stany, że przewiduiyc, na co fię 
w Polfzcze zanofi, y co mnie famego fpotkae może, ieżeli byłbym 
tak nieizczęśliwy, żeby fie kto na moię Ofobe, na móy honor, na 
móy maiatek, przemocą y gwałtownie tnrgnyć odważył, nieu- 
czyni tego bezkarnie, choćby był Xiyzęciem, lub Panięciem. A  

N gdyby ftał fię ofiary przemocy, znaydzie fię w moim rodzie po
dłością nieflisżonym cnotliwa ręka, która fię zapewne krwi moiey 
zemści, bez względu na ofobę Tyrana.

Lecz, Nayiaśnieyfze Stany, mówiąc o lofie ubogiey Szlachty 
w Jzbie Prawodawczey, niemamyż iey zoftawić inney zaftony 
od napaści y ucifku prócz famey rozpaczy? Mamyż ia ogoła
cać z tey opieki, która gorliwi Przodkowie Nafi w7 ręku Królów 
złożyli. Nie, zapewne Nayiaśnieyfze Stany! Niezgodzi fię to z pra
wdziwa Obywatelflcy Cnotą, y z tym światłem, które Wam ia- 
śnie wfkazuie,że interes Prerogatyw Krolewiluch, z interefisem 
beśpieczeńftwa ubożfzych od możnieyfzych ieft nayściśleyfzym 
ogniwem połączony.
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Stawam więc przy Prerogatywach Królewiluch. Jch o- 
ijalenie, byłoby złamaniem przyłięgi Narodowey, byłoby zni- 
fzczeniem tego muru, który ftabość od przemocy zaftania. Nie 
czuię fię mocnym wotowaó na taką propozycyą. Gdyby przy
chodzie miało do oftateczności/ Zdanie moie dzifieyfze, będę 
fię ftarał, ile możności umieścić dla oftrzeźenia powfzechności 
we wfzyftkich Grodach. A  dla moiego ufprawiedliwienia wyidę 
z Jzby z proteftacy^. Mam nadziei^, że w liczney kompanii.
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